Se i Venetiani non prendan quest’occasione di humiliare il nemico, 
bisognerà dire che non pensano che a tirare a lungo quanto possano la 
loro perdita. In ogni caso bisogneria procurare un buon numero di galere 
di varii Principi per molestare il Levante a suo tempo et impedire che si 
trasportino le truppe dell’Asia.

E a bocca qui et in scritto all’armata io procuro che si vogli cavare il 
frutto non sexagesimo ma il centesimo dei vantaggi, che Iddio ci ha dato 
sopra i Turchi, et antepongo che in secoli forse non ritorneranno sì propitie 
circostanze. Vorrei presto udire qualche [v] grand’assedio in Ungheria. In-
tanto qui s’impedisce senza strepito il vettovagliar Caminietz.

I Techeliani han preso il povero Vescovo di Varadino1, han carcerato 
molti nobili tornati dal campo, e tentano di serrare i passi a Polacchi. 
Esclamo che bisogna estirpar questa gente.

1 Episcopus Varadinus (Gran Varadino, nunc Oradea in Dacoromania) erat a die 25 V 
1682 Augustinus Benkovich de ordine eremitarum (circa 16�0-1702); cf. Ritzler- Sefrin, HC 
V, p. 405.
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Supplico V.ra Eminenza a degnarsi d’incaminare il congiunto pachetto 
colle sue, sperando in appresso che non haverò ad aggravarlo più perché si 
rimetteran le poste. E le fo humilissima riverenza. Cracovia, 20 Settembre 
168�.

Di V.ra Eminenza
a-humilissimo etc.

Opizio Arcivescovo d’Efeso-a

a-aautographu

N. 2312

Card. Franciscus Buonvisi, nuntius apostolicus Vindobonensis
Opitio Pallavicini

Lentiae, 23 IX 1683

Notum facit epistulam eius die 6 IX 1683 missam sibi allatam esse. Dolet, 
quod Pallavicini aliquot epistulas non accepit. Putat Polonis Hungaros rebelles 
nunc impugnandos esse, quia Turcae eis auxilio non venient. Dolet, quod Turcae 
fugientes non sunt devicti. Notum facit imperatorem Vindobona salva visitata et 
rege convento Lentiam rediisse. Adhuc non constat, quomodo victores bellum 
persecuturi sint. Putat regem commeatus inopiam et multa alia mirari non de-
bere, quia civitas depopulata est. Ipse regi gratulari non potuit, quia imperator 
prohibuit, quominus eum Vindobonam proficiscentem comitaretur. Regi gratu-
latus est per litteras, quas aulico afferendas tradidit. Reditum aulici commotus 
exspectat, quia civitas depopulata est, prope Vindobonam corpora mortuorum 
insepulta iacent. Fieri potest, ut pestilentia Vindobonam iterum invadat. Rogat, 
ut Pallavicini per litteras Romam missas commoneat, ut rex et regina gladio et 
rosa donentur.